Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанский муниципальный район

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2018                                                                                                          № 76
с. Бирофельд

Об утверждении Порядка определения границ прилегающих территорий в целях организации их  благоустройства, санитарного содержания и уборки муниципального образования  «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального  района Еврейской автономной области
В соответствии с пунктом  19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом  11 « Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме»,  утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 N 491, пунктом  3.6.1. «Правилам и нормам   технической эксплуатации жилищного фонда», утверждённых  постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 N 170,  муниципальной программой «Благоустройство территории МО «Бирофельдское сельского поселение» на 2016 – 2020 годы»,  от 10.11.2017 № 14 и  в целях  установления границ территорий, подлежащих благоустройству,  санитарному содержанию, уборке земельных участков, примыкающих к границам зданий, сооружений и иным объектам, находящимся в собственности или на ином праве у юридических и физических лиц администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Об утверждении Порядка определения границ прилегающих территорий в целях организации их  благоустройства, санитарного содержания и уборки муниципального образования  «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального  района Еврейской автономной области,  (Приложение №1).
2.Утвердить  форму соглашения о закреплении прилегающей территории  в целях организации их  благоустройства, санитарного содержания и уборки муниципального образования  «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального  района Еврейской автономной области муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального  района Еврейской автономной области, (Приложение №2).

3. Заместителю,  главы администрации Бирофельдского сельского поселения Васильевой Т.А.  обеспечить заключение  соглашений, указанных  в пункте 2 настоящего постановления   с  физическими и юридическими лицами в срок до 01.12. 2018 года.

4. При проведении работ по благоустройству, уборке и санитарному содержанию прилегающей территории,  юридическим и физическим лицам руководствоваться муниципальной программой «Благоустройство территории МО «Бирофельдское сельского поселение» на 2016 – 2020 годы», утвержденной  постановлением  администрации от 10.11.2017 № 143

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6. Опубликовать Постановление в информационном бюллетене Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального  района Еврейской автономной области.
Глава сельского поселения                                                                  М.Ю.Ворон
                                                                                         Приложение №1

                                                                            Утверждено:
                                                                            Постановлением администрации
                                                                            сельского поселения
                                                                             от 07.05.2018 № 76
Порядок

определения границ прилегающих территорий в целях организации их  благоустройства, санитарного содержания и уборки муниципального образования  «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального  района Еврейской автономной области

1.  Порядок разработан,  в целях установления границ прилегающих территорий, подлежащих благоустройству, санитарному содержанию и уборке (далее благоустройству), земельных участков, примыкающих к границам зданий, сооружений и иным объектам, находящимися в собственности или на ином праве у юридических и физических лиц, в соответствии с  муниципальной программой «Благоустройство территории МО «Бирофельдское сельского поселение» на 2016 – 2020 годы», утвержденной  постановлением администрации от 10.11.2017 № 143.

2. Размер подлежащих благоустройству земельных участков определяется на основании документов, подтверждающих право собственности, владения, пользования земельным участком, а также размером прилегающей территории.

3.Определение границ уборки территорий, закрепленных за юридическими и физическими лицами, осуществляется правовыми актами органа местного самоуправления сельского поселения с составлением схематических карт уборки и уведомлением юридических и физических лиц. При отсутствии закрепленных границ юридические и физические лица производят уборку, выкос  сорной и карантинной растительности, и благоустройство на своих земельных участках и прилегающих к ним территориях, в следующей зависимости:

3.1. Объекты коммунального назначения (насосные, газораспределительные станции, электрические подстанции, котельные и т.д.): на площади в радиусе до 25м;

3.2. Гаражи, хозяйственные постройки в зоне жилой застройки населенных пунктов: на площади в радиусе до 25м;

3.3.  Линии электропередач 220В: вокруг опор в радиусе 10м;

3.4.  Воздушные теплотрассы и высоковольтные линии электропередач: вдоль их прохождения по 10м в каждую сторону от теплотрассы или проекции крайнего провода;

3.5. Садовые, дачные и огороднические объединения,  автомобильные кооперативы: на расстоянии до основных автомобильных дорог, в отсутствие таковых на площади не менее 50 метров по периметру от границ земельных участков;

3.6. Другие предприятия,   содержащие социальные, административные, промышленные, рекреационные, торговые и прочие здания,  строения и сооружения, независимо от их формы собственности и ведомственной принадлежности, в т.ч. палатки, павильоны, киоски, лотки и пр. - на площади до 50  м по периметру;

3.7. Школы, дошкольные, культурные учреждения, учреждения здравоохранения,  а также владельцы индивидуальных жилых домов: в длину – в пределах границ их участков, в ширину – до середины улицы, площади, переулка, а при односторонней застройке до противоположной стороны улицы, включая обочину. В случае обособленного расположения объекта: по фасаду – до середины проезжей части, с остальных сторон уборке подлежит 25 м прилегающей территории с каждой стороны.

3.8.  Уборка вокруг остановочных павильонов пассажирского транспорта в радиусе 20м, а так же их ремонт, кроме случаев, когда в остановочном павильоне функционирует торговая точка, осуществляется соответствующими транспортными предприятиями, за которыми они закреплены.

3.9. Территории, прилегающие к различным искусственным, естественным водоемам, рекам, ручьям, расположенным (протекающим) на территории сельского поселения Красные Дома, убираются силами и средствами предприятий и организаций, в ведении которых они находятся. Уборке подлежит территория берега не менее 25 метров.

3.10. В случаях, когда расстояние между земельными участками не позволяет произвести закрепление территорий согласно подпунктов  3.1. – 3.10. (расстояние между участками меньше суммы расстояний установленных для каждого объекта в отдельности) уборка производится каждой из сторон на равновеликие расстояния.

 Уборка и очистка канав, труб дренажей, предназначенных для отвода талых, дождевых и грунтовых вод с улиц и дорог, очистка коллекторов ливневых канализаций и дождевых приемных колодцев производится соответствующими предприятиями, эксплуатирующими эти сооружения; во дворах – домовладельцами, застройщиками; на территориях предприятий и организаций – предприятиями и организациями. Ведомственные водоотводные сооружения обслуживаются дорожными организациями соответствующих ведомств.

Ответственность за содержание территорий, прилегающих к акваториям рек и искусственных водоемов (прудов и прочих водных объектов), возлагается на собственников и других владельцев прилегающих земельных участков.

Общественные туалеты, свалки бытового мусора, полигоны промышленных и бытовых отходов, поля ассенизации содержатся предприятиями, организациями и учреждениями, в ведении которых они находятся.

Организацию уборки иных территорий осуществляют администрация сельского поселения и специализированными организациями (по договорам).
Содержание строительных площадок.

Строительные и другие организации при производстве строительных, ремонтных и восстановительных работ обязаны ежедневно в конце дня, а также в двухдневный срок после полного их окончания, убирать прилегающие к строительным площадкам территории от остатков стройматериалов, грунта и мусора.

Строительные площадки, а так же объекты по производству строительных материалов  в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта. Запрещается вынос грунта и грязи колесами автотранспорта на дороги общего пользования.

Для складирования мусора и отходов строительного производства на строительной площадке должны быть оборудованы и огорожены специально отведенные места или установлен  бункер-накопитель. Запрещается складирование мусора, грунта и отходов строительного производства вне специально отведенных мест.

Ответственность за уборку и содержание территорий в пределах пятидесяти метров  зоны от границ объекта строительства, реконструкции и ремонта возлагается на заказчика и генеральную подрядную организацию.

Ответственность за содержание законсервированного объекта строительства (долгостроя) возлагается на балансодержателя (заказчика-застройщика).

При проведении указанных работ запрещается складирование строительных материалов, строительного мусора на территории, прилегающей к объекту строительства без разрешительных документов, выданных Администрацией Бирофельдского сельского поселения в установленном порядке. Остатки строительных материалов, грунта и строительный мусор убираются в процессе производства работ ежедневно.

                                                                             Приложение  №2

                                          Утверждено:
Постановлением администрации

                                                          сельского поселения
                                                       от 07.05.2018 № 76
Соглашение
о закреплении прилегающей территории в целях организации ее благоустройства,  содержания и уборки

Орган местного самоуправления______________________________________ ________________________________________, в лице____________________ ____________________________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________________именуемый   в   дальнейшем   Уполномоченный   орган,   с   одной   стороны,

и _________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование юридического, физического лица)

в лице ________________________________________________________________________________________________________________________________
действующего на основании _______________________________________________________________,
именуемое в дальнейшем  Заявитель,  с другой стороны,  заключили  настоящее соглашение  о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
Уполномоченный орган закрепляет за  Заявителем  территорию площадью ________________________________________________________________
прилегающую к _________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование объекта)

расположенному по адресу: ____________________________________________________________,

принадлежащему Заявителю на праве ______________________________________________________________,
(указать вид права)

2

В границах__________________________________________________________________________________________________________________________
согласно   схеме  (описанию),  являющейся  неотъемлемой  частью  настоящего соглашения,  а Заявитель осуществляет благоустройство, санитарное содержание и уборку   указанной  территории  в соответствии с Правилами благоустройства территории сельского поселения Красные Дома.

2. ПРАВА и ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Уполномоченный орган обязуется:

2.1.1. Закрепить территорию, указанную в п.1 настоящего соглашения, за Заявителем.

2.1.2. Рассматривать вопросы о предоставлении земельных участков, необходимых Заявителю для реконструкции (капитального ремонта) существующих строений и нового строительства, с учетом исполнения условий настоящего соглашения.

2.1.3. Прочие условия _________________________________________________________________.

2.2. Заявитель обязуется:

2.2.1. Организовать благоустройство, осуществлять контроль за санитарным состоянием закрепленной за ним  прилегающей территории.

2.2.3. По мере необходимости организовывать и осуществлять ремонт и окраску фасадов зданий (строений), находящихся в его собственности (пользовании), содержать их в надлежащем состоянии.

2.2.4. Прочие условия _________________________________________________________________.

2.3. Заявитель вправе самостоятельно либо с привлечением специализированных организаций осуществлять деятельность по организации благоустройства прилегающей территории  в соответствии с действующим законодательством

3. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

Споры,  возникающие  при исполнении настоящего соглашения, разрешаются по взаимному    согласию   сторон   в   порядке,   установленном   действующим законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Настоящее   соглашение  вступает в силу с момента его подписания и действует до прекращения прав Заявителя на __________________________________________________________________             (наименование объекта).

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3
5.1.  Изменение  либо  расторжение  настоящего соглашения  производится по письменному  согласию  сторон. При не достижении согласия сторон изменение и расторжение  соглашения  осуществляется  в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации.

5.2.  Настоящее  соглашение  составлено  в  2  экземплярах,  имеющих равную юридическую  силу,  один  хранится  у  Заявителя, второй – у Уполномоченного органа.

5.3. Закрепление прилегающей территории является бесплатным. Закрепление территории не влечет перехода каких-либо прав на указанную территорию к заявителю от органов местного самоуправления.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
Уполномоченный орган:
Заявитель